Соглашение о взаимодействии и сотрудничестве

г. Красновишерск 15 сентября 2022 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 1 (МБОУ СОШ № 1), осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление
образовательной деятельности (серия 59JI01 № 0004608, регистрационный номер
6643) выданной Министерством образования и науки Пермского края 16 января
2020 г, именуемое в дальнейшем «Базовая организация», в лице директора
Мещурова Вячеслава Викторовича, действующего на основании Устава МБОУ
СОШ № 1, с одной стороны, и акционерное общество «Соликамскбумпром»,
именуемое в дальнейшем «Организация-участник», в лице директора по
персоналу Моховиковой Елены Викторовны, действующей на основании
доверенности № 15-20-13 от 31.01.2022 г., с другой стороны, именуемые по
отдельности «Сторона», а вместе -  «Стороны», имея намерение развивать
взаимодействие и сотрудничество заключили настоящее соглашение о
взаимодействии и сотрудничестве (далее - Соглашение) на следующих условиях:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является представляющее взаимный
интерес сотрудничество в области реализации основных и дополнительных
профессиональных и общеобразовательных программ, профориентационной и
просветительской деятельности, методического сопровождения и реализации
исследовательской и проектной деятельности, установления партнерских
отношений с целью создания единой образовательной экосистемы,
ориентированной на развитие партнерских взаимоотношений Сторон с целью
развития региональной системы образования.

2. Принципы сотрудничества
2.1. В процессе реализации настоящего Соглашения Стороны осуществляют свою
деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Пермского края.
2.2. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и взаимовыгодного
партнерства, оказания консультативной и информационной помощи и поддержки
в ходе реализации совместных проектов.
2.3. Стороны осуществляют взаимную передачу накопленного опыта работы в
указанной сфере сотрудничества, совместное обобщение положительных
результатов деятельности в рамках конкретных проектов.
2.4. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, принятие
которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от действий,
которые могут нанести экономический или иной ущерб одной из Сторон.

3. Основные направления и формы сотрудничества
3.1. В рамках настоящего Соглашения Стороны договорились осуществлять
сотрудничество по следующим направлениям:
3.1.1. Реализация теоретической и практической подготовки обучающихся по
реализуемым Базовой организацией образовательным программам.

1

3.1.2. Реализация совместных просветительских и профориентационных
мероприятий, направленных на развитие кадрового потенциала Пермского края.
3.1.3. Методическое консультирование и сопровождение обучающихся,
педагогов, работников Сторон в рамках реализуемой Сторонами деятельности.
3.1.4. Разработка и реализация совместных практикоориентированных проектов.
3.1.5. Укрепление материально-технической базы.

4. Организация сотрудничества Сторон
4.1. Настоящее Соглашение определяет базовые условия сотрудничества и
взаимодействия между Организацией-участником и Базовой организацией. В
дальнейшем Стороны вправе расширить рамки данного сотрудничества на основе
дополнительных договоров и соглашений.
4.2. Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их
реализации оговариваются дополнительно, оформляются в рамках отдельных
договоров, планов и соглашений на согласованных Сторонами условиях.
Стороны ежегодно рассматривают ход реализации настоящего Соглашения и
определяют дополнительные направления и формы взаимовыгодного
сотрудничества.
4.3. Стороны принимают решения относительно вопросов реализации
настоящего Соглашения на основе консенсуса.
4.4. Каждая из Сторон определяет уполномоченного представителя для взаимной
координации деятельности по реализации настоящего Соглашения.

5. Обязательства Сторон
5.1. Стороны, исходя из своей профессиональной компетенции и наличия ресурсов
имеют право:
5.1.1. обеспечивать реализацию теоретической и практической подготовки
обучающихся по реализуемым Базовой организацией образовательным
программам, в том числе на основе сетевого взаимодействия;
5.1.2. осуществлять разработку, рецензирование и апробацию основных и
дополнительных образовательных программ и их элементов, реализуемых
Сторонами
5.1.3. организовывать консультации и встречи для обсуждения вопросов, связанных
с реализацией направлений и форм сотрудничества;
5.1.3. осуществлять консультирование и сопровождение обучающихся, педагогов,
работников Сторон в рамках реализуемой Сторонами деятельности определять
тематику и осуществлять совместные исследования, практико-ориентированные
проекты в рамках деятельности Сторон;
организовывать и проводить совместные просветительские и профориентационные
мероприятия;
5.2. Стороны, исходя из своей профессиональной и производственной компетенции,
обязуются:
5.2.1. оказывать содействие в реализации совместных направлений сотрудничества
в порядке, в размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и
иными документами, подписанными Сторонами;
5.2.2. рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего
Соглашения, принимать по ним согласованные решения;
5.2.3. обеспечивать защиту, уровень прав доступа и контроль доступа к полученной
от другой Стороны информации, документации, соблюдать служебную,
коммерческую и иную охраняемую законодательством РФ тайну;

2

5.2.4. своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические
действия, необходимые для реализации совместных проектов;

6. Дополнительные условия
6.1. Настоящее Соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств и не
предусматривает взаимных денежных расчетов Сторон. Все практические вопросы,
касающиеся организации конкретных мероприятий в рамках настоящего
Соглашения и их финансирования, обсуждаются в каждом конкретном случае
отдельно. Вопросы финансового обеспечения сотрудничества будут решаться
Сторонами путем переговоров, переписки и подписанием отдельных договоров. При
этом партнеры уважают принцип взаимодействия и равноправия.
6.2. Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон не будет
обременена обязательствами или долгами другой Стороны или Сторон, и ни одна из
Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны или Сторон без
заключения соответствующих отдельных соглашений.
6.3. Каждая Сторона будет самостоятельно нести свои расходы, возникающие при
выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев, отдельно
оговариваемых в рамках соответствующих соглашений.
6.4. Каждая Сторона не будет выступать с публичными заявлениями в отношении
реализации настоящего Соглашения без предварительного согласования с другими
Сторонами в части, касающейся их сотрудничества в рамках настоящего
Соглашения.
6.5. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность условий настоящего
Соглашения и всей информации, переданной в качестве конфиденциальной
информации или в качестве информации, которую по характеру следует считать
конфиденциальной.
6.6. В ходе реализации настоящего Соглашения Стороны обязуются согласовывать
необходимость использования охраняемых результатов
интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение
прав на их использование.
6.7. В случае, если результатов интеллектуальной деятельности были
созданы совместным творческим трудом нескольких Сторон, являющихся
соавторами таких результатов интеллектуальной деятельности, вознаграждение,
распределяется между ними поровну, если соглашением между Сторонами
не предусмотрено иное.

7. Ответственность сторон
7.1. Ответственность сторон по настоящему договору наступает только в случаях,
предусмотренных действующим законодательством РФ.
7.2. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора
или в связи с ним, подлежат урегулированию сторонами путем переговоров. При
отсутствии согласия спор между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии
с действующим законодательством.

8. Заключительные положения
8.1. Возможные расхождения в толковании и применении положений настоящего
Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат разрешению путем
консультаций.
8.2. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
уполномоченными представителями Сторон и действует в течение 1 (одного)
года.

В дальнейшем настоящее Соглашение автоматически продлевается на каждый
последующий год при условии, что ни одна из Сторон заблаговременно, но не
позднее, чем за один месяц до истечения срока его действия, не заявит в письменной
форме другой Стороне о своем намерении расторгнуть настоящее Соглашение.
8.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в любое время в период его
действия по взаимной договоренности Сторон, выраженной в письменной форме.
Настоящее Соглашение будет считаться расторгнутым по истечении одного месяца
после соответствующего письменного уведомления, сделанного любой из Сторон.
8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются
дополнительным соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью
настоящего Соглашения. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению
являются его неотъемлемой частью.
8.5. Настоящее Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с другими
организациями и не преследует цели ограничения их деятельности, не является
приоритетным по отношению к другим аналогичным соглашениям, не является
обязательством по совместной реализации проектов и сделок, не является
предварительным договором в смысле статьи 429 Гражданского кодекса Российской
Федерации, не является предложением о вступлении в переговоры в отношении
конкретной сделки, как это предусмотрено статьей 434.1 Гражданского кодекса
Российской Федерации, не является офертой в смысле статьи 435 Гражданского
кодекса Российской Федерации.
8.6. Настоящее Соглашение определяет общие намерения Сторон. Подписание
настоящего Соглашения не связывает Стороны какими-либо юридическими
обязательствами, за исключением обязательств по защите конфиденциальной
информации, предусмотренных пунктом 6.5 настоящего Соглашения.
8.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.8. Настоящее Соглашение не преследует цели предоставления Сторонам
преимуществ по отношению к другим хозяйствующим субъектам, которые могут
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

9. Адреса и реквизиты Сторон

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа
№1
Сокращенное наименование:
МБОУ СОШ № 1
618590, Россия, Пермский край,
Красновишерский городской округ,
г. Красновишерск, ул. Гагарина, д.40
ИНН: 5941001742
КПП: 591901001
ОГРН: 1025902266004
ОКПО 12050822 ОКТМО 57760000
УФК по Пермскому краю (ФУ
администрации Красновишерского
округа, Департамент муниципальных
учреждений, МБОУ СОШ № 1, л/с
20921636421)______________________

Акционерное общество
«Соликамскбумпром»
618548, Пермский край, г. Соликамск,
ул. Коммунистическая, 21
ИНН 5919470121, КПП 785050001
р/с 40702810749160110088
в Волго-Вятском банке
ПАО «Сбербанк» г. Нижний Новгород
к/с 30101810900000000603
БИК 042202603
ОГРН 1025901975802

4

пь
но

е
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА
РОССИИ //УФК по Пермскому краю
г.Пермь
Единый казначейский счет (ЕКС)
40102810145370000048
Казначейский счет
03234643577600005600
БИК 015773997

5